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Høring over udkast til papir om god praksis for 

dataetik ved brug af AI i den finansielle sektor  

 

Finanstilsynet har i dag sendt udkast til papir om god praksis for dataetik ved 

brug af AI i den finansielle sektor i høring.  

 

Finanstilsynets vision i Strategi 2025 er, at virksomheder og borgere har be-

rettiget tillid til det finansielle system. Der skal f.eks. være tillid til, at virksom-

hederne behandler data på en ordentlig måde. Men det er også væsentligt, 

at forbrugere kan have tillid til, at de gør det indenfor rammerne af, hvad vi i 

Danmark grundlæggende opfatter som etisk ansvarligt. Det gælder også, hvis 

virksomhederne bruger nye teknologier til databehandlingen. 

 

Formålet med papiret er at give alle virksomheder i den finansielle sektor 

værktøjer og inspiration til overvejelser, som de kan gøre sig, når og hvis de 

ønsker at arbejde med dataetik. Papiret er udarbejdet på baggrund af Finans-

tilsynets dialog med forskellige virksomheder og interesseorganisationer, der 

har valgt at forholde sig til dataetik. Finanstilsynets hensigt med papiret er 

ikke at indføre nye forpligtelser for eller krav til virksomhederne.  

 

Der er nemlig i gældende lovgivning ingen detaljerede krav om, at virksom-

heder i den finansielle sektor skal arbejde med dataetik. Der findes alene krav 

i de danske regnskabsregler om, at en række virksomheder, herunder i den 

finansielle sektor, skal redegøre i ledelsesberetningen for deres politik for da-

taetik, hvis de har en sådan politik. Hvis de ikke har en politik for dataetik, 

skal de redegøre for baggrunden herfor (følg eller forklar-princippet). Virk-

somhederne er således ikke direkte forpligtet til at arbejde med dataetik. 

 

Papiret bygger videre på Finanstilsynets papir om ”God praksis ved brug af 

superviseret machine learning”1, som bl.a. indeholder et kort afsnit om data-

etik, skævhed i data (bias) og rimelighed (fairness). Papiret blev offentliggjort 

i juli 2019 bl.a. med det formål at bidrage til forsvarlig og betryggende brug af 

teknologien i den finansielle sektor.  

 

 
1 Papiret findes på https://www.finanstilsynet.dk/Nyheder-og-Presse/Pressemeddelelser/2019/Ma-

chine_learning_10719. 

17. maj 2023 

 

Ref.  FINT 

 

J.nr. 23-007824 

 

FINANSTILSYNET 

Strandgade 29 

1401 København K 

 

Tlf.  33 55 82 82 

CVR-nr. 10 59 81 84 

finanstilsynet@ftnet.dk 

www.finanstilsynet.dk 

 

 

 

 

 

ERHVERVSMINISTERIET 

 

https://www.finanstilsynet.dk/Nyheder-og-Presse/Pressemeddelelser/2019/Machine_learning_10719
https://www.finanstilsynet.dk/Nyheder-og-Presse/Pressemeddelelser/2019/Machine_learning_10719


 

 2 

 

 

 

 

 

 

Papiret indeholder eksempler på dilemmaer, der illustrerer de overvejelser, 

virksomheder i den finansielle sektor kan gøre sig. Derudover indeholder det 

syv værktøjer, disse virksomheder kan anvende, hvis de vil arbejde med da-

taetik. 

 

Høring  

Udkastet til papiret er sendt i høring hos en række organisationer og myndig-

heder, som fremgår af vedlagte høringsliste.  

 

Finanstilsynet beder om eventuelle bemærkninger til papir om god praksis for 

dataetik ved brug af AI i den finansielle sektor senest den 27. juni 2023.  

 

Bemærkninger bedes sendt pr. mail til CNE@ftnet.dk eller pr. post til Finans-

tilsynet, Strandgade 29, 1401 København K, att. Camilla Neuenschwander.  

 

Kontaktperson: Camilla Neuenschwander 
Direkte tlf.nr.: +45 33558212  
 

Finanstilsynet offentliggør eventuelle høringssvar på Høringsportalen.  

 

Finanstilsynet er en styrelse i Erhvervsministeriet. Finanstilsynets primære 

opgave er at føre tilsyn med den finansielle sektor. Desuden deltager Finans-

tilsynet indenfor sit ansvarsområde i lovgivnings- og EU-arbejde om den fi-

nansielle sektor.  
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